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* در شرایطی که مردم در مضیقه هستند و زندگی بر آنها بسیار سخت 
می‌گذرد و از طرف دیگر تبلیغات منفی دشمنان بر علیه نظام زیاد شده 
شایسته است تمام کارگزاران نظام در هر مسئولیتی که هستند با مردم 
دیدار از نزدیک داشته باشند پای درد دل آنها بنشینند و مرهمی بر 

زخم‌های زندگی‌شان باشند.
0902----3107
* رئیس جمهور محترم! آشفته‌ بازاری که دولت شما در جامعه به وجود 
آورده زمانی به صورت دستوری حل می‌شود که دستوردهنده وسط میدان 
باشد نه در قرنطینه خودساخته؟! وقتی وزیری طی 6 سال آجر روی 
آجر نگذاشت چگونه توقع دارید که دستور شما را عملی کند؟! راستی 
شما تاکنون چه دستوراتی داده‌اید و کدام یک از آنها عملی شده است؟
0912---7345

* آقای روحانی! آیا در نظر شما ارزش و مقام چند سفیر کشورهای 
بیگانه از میلیون‌ها دانش‌آموز و دانشجو بیشتر بود که در مراسم آغاز 
سال تحصیلی حضور نیافتید ولی برای گرفتن استوارنامه این سفرا از 

قرنطینه خارج شدید؟!
دکتر طوسی‌زاده 
* مدعیان اصلاح‌طلبی که اختیارات ریاست جمهوری را کم می‌دانند 
چگونه می‌خواهند خود را کاندیدای انتخابات برای جایگاهی نمایند که 

حدود اختیارات آن را قبول ندارند؟!
0916---6043
* مدعیان اصلاحات از یک طرف می‌گویند روحانی استعفا کن و از سوی 
دیگر با چنگ و دندان به دنبال کسب رای ریاست جمهوری 1400 هستند 
جالب‌تر اینکه می‌گویند دولت هیچ کاره است و اختیار ندارد! این تناقضات 

لیبرال‌مسلک‌ها چگونه قابل جمعند؟!
6960----0936 و 8688----0938
* چندین سال است که دولت به بهانه خصوصی‌سازی شرکت‌های سودآور 
دولتی را به بهای ناچیز به افراد خاص و مورد نظر واگذار می‌کند کاری 

هم ندارد که در آینده بر سر کارخانه و کارگران آن چه می‌آید؟
0912----1006
* مهراب قاسم‌خانی از سلبریتی‌های پر سر و صدا خطاب به شروری 
که دخترش را خفتگیری کرده گفته من دختر بزرگ نکرده‌ام که گردن 
کلفتی مثل تو خفتش بکند ولی همین فرد مدتی قبل در کمپین اعدام 
نکنید شرکت داشت و از قاتل شروری که کارمند شریف سازمان آب 

شیراز را به قتل رسانده بود دفاع کرد. یعنی به همین اندازه نامتعادل!
0918----1377
*‌ بیش از 80-70 درصد کرونای جامعه از سفرهای تفریحی به شمال و 
جنوب است و مقصر این وضع نیز خود دولت است. بسیاری از کشورها 
چگونه سفرها را لغو و مانع بروز و گسترش این ویروس منحوس می‌شوند؟! 
آیا دولت واقعا عاجز است یا نمی‌خواهد مانع سفرها شود که به تبع آن 
به گسترش این ویروس منجر می‌شود؟! چند تن از بستگان ما به خاطر 

سفر به شمال 16-15 نفر را به ویروس مبتلا و بستری کردند!
کریمی

* از رئیس‌جمهور درخواست می‌شود، برای بازگرداندن قیمت تخم‌مرغ 
و پنیر و... به سه برابر قیمتی که از دولت قبل تحویل گرفتند دستور 

لازم را بدهند!
وحیدی

* اصلاح‌طلبان در این چند سال کشور و مردم را به خاک سیاه نشاندند. 
متاسفانه این شجاعت را هم ندارند که از ملت پوزش بخواهند. فقط یاد 

گرفته‌اند لفاظی کنند و آدرس غلط به جامعه بدهند.
0916-----6043
* بعد از رحلت حضرت امام خمینی شاهد خیانت کسانی هستیم که 
به ظاهر خود را خط امامی ‌دانستند ولی با انحرافی که به وجود آوردند 
موجب تضعیف انقلاب و ارزش‌ها شدند. آنها ظلم بزرگی به مردم کردند.
0914----9915

* در حالی که وضعیت کشور از جهت شیوع ویروس کرونا حاد اعلام شده 
ولی وزارت میراث فرهنگی و گردشگری برای سفر مردم  در این وضعیت 

پرداخت وام پیش‌بینی کرده است. واقعا چه خبر است؟
0911----6286
* یکی از اصلاح‌طلبان گفته مردم به نظامیان رای نمی‌دهند آیا غیر از 
این است که آقای قالیباف ریاست محترم مجلس دارای سابقه نظامی 
است و بعد از آن سابقه هم در شهرداری نشان داد که مدیر شرایط سخت 
است و مردم تهران در انتخابات مجلس به ایشان رای دادند. بنابراین برای 
مردم مهم این است که مسئول اجرایی کشور اهل کار و تلاش باشد و 

نظامی و غیرنظامی برایشان فرقی نخواهد داشت.
0914----8902

* کدهای زیادی وجود دارد که نشان می‌دهد این گرانی‌ها هدفمند و 
برنامه‌ریزی شده برای تحت فشار قرار دادن نظام در جهت مذاکره با آمریکا 
 صورت گرفته و می‌گیرد. ولی ملت گوش به فرمان رهبر معظم انقلاب

سپرده‌اند و دست‌ حیله‌گران را از پیش خوانده‌‌اند.
0912----2624

* پیشنهادم این است که پلیس فتا تمام سایت‌های فروش کالا را رصد و 
به معتبرسازی آن‌ها اقدام نماید با این کار ضریب اطمینان فروش اینترنتی 

بالا رفته و احتمال کلاهبرداری به شدت کاهش می‌یابد.
0916---0685
* نوع تبلیغات بازرگانی که از سیما پخش می‌شود برخلاف منویات رهبر 
معظم انقلاب است که خواهان فرزندآوری برای جلوگیری از پیر شدن 
جمعیت هستند. در بیشتر این تبلیغات که عمده مخاطبان آن‌ها هم 
خانم‌ها هستند، خانواده متشکل از یک مادر همراه با پدر و یک فرزند و 
این‌گونه القا می‌کند که خانواده ایده‌آل یعنی همین یک فرزند. از مسئولین 

مرتبط تقاضای رسیدگی دارم.
0912---8756

* بنده حدود 78 ساله هستم، امروز به یک بیمارستان تامین اجتماعی 
مراجعه کردم ولی از رفتنم پشیمان شدم. یک داروی 20 هزار تومانی 
را می‌گویند نداریم باید از بیرون بخرید. نکته دیگر این که بیمارستانی 
در نزدیکی شهریار و به مساحتی تقریبا به اندازه بیمارستان میلاد تهران 
وجود دارد که 37 سال پیش آقای رفسنجانی کلنگ آنجا را زد و هنوز 
تکمیل نشده است و اگر فقط یک ماه روی آن کار کنند آماده بهره‌برداری 

می‌شود. دنبال چه می‌گردند مسئولین؟!...
021---4038
پاسخ روابط عمومی شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه )مترو(

در پاسخ به درخواست »افتتاح ایستگاه‌های متقاطع خط 6 و 7 مترو« 
اعلام می‌دارد برنامه عملیاتی سال 99 این شرکت در خط هفت، افتتاح 
و بهره‌برداری از ایستگاه برج میلاد در پاییز و ایستگاه‌‌های شهید محلاتی، 
میدان قیام و باقرخان در زمستان سال جاری است. سایر ایستگاه‌های 

باقی‌مانده در سال 1400 به بهره‌برداری خواهند رسید.
همچنین علاوه بر مشکلات ناشی از عدم تحقق به موقع منابع مالی 
پروژه‌های این شرکت که به صورت مستقیم بر برنامه‌ها تاثیرگذار است، 
تحریم‌های ظالمانه نیز به عنوان تهدیدی محسوب می‌شد که با یاری 
خداوند متعال در سال جهش تولید، شرکت راه‌آهن شهری تهران و 
حومه )مترو( با کمک تولیدکنندگان داخلی، تهدید به وجود آمده را به 
فرصتی ارزشمند تبدیل کرد تا بخش اعظمی از نیازهای خود را از طریق 

بومی‌سازی تامین نماید.

پاسخ محمد هاشمی به عبدی:
مرا به خیر تو امید نیست، شرّ مرسان!

محمد هاشمی از بنیانگذاران حزب کارگزاران در یادداشتی کنایه‌آمیز خطاب 
به روزنامه اعتماد و عباس عبدی که خواستار استعفای روحانی شده بودند، نوشت: 

مرا به خیر تو امید نیست.)!(
اخیرا روزنامه الیاس حضرتی در تیتر یک خود به قلم عبدی )طرفدار خروج 
از حاکمیت در دولت اصلاحات( خواستار کناره‌گیری روحانی شده بود. اما روزنامه 
سازندگی در یادداشتی به قلم محمد هاشمی نوشت: درخواست یا پیشنهاد استعفای 
رئیس‌جمهور برای چندمین مرتبه در روزهای اخیر توسط چهره‌هایی که هرگز کار 
اجرایی برعهده نداشته و حساسیت این جایگاه‌ها را درک نمی‌کنند، مطرح شده است. 
درخواست‌هایی مبتنی بر اندیشه‌های اشتباه در عرصه سیاسی که تصور می‌کنند 
حکومت‌داری عرصه لجبازی است تا با یک استعفا بتوان ایرادات یک مجموعه را به 
ساختار بالاتر منتقل کرد. چنین اتفاقی زمان خاص خود را می‌طلبد که در شرایط فعلی 
نه جایگاه ریاست‌جمهوری و نه زمان فعلی مناسب این دست از تصمیمات سیاسی 
است. حتی رهبر انقلاب در نخستین دیدار خود با نمایندگان مجلس یازدهم که به 
صورت ویدئویی صورت گرفت اهمیت اتمام کار دولت را به آنها گوشزد و تاکید کردند.
وی می‌افزاید: اگر روحانی از جایگاه ریاست جمهوری استعفا بدهد چه اتفاقی 
می‌افتد؟ آقای جهانگیری برای مدت محدودی اختیاراتی برای اداره امور کشور خواهد 
داشت و بعد از آن انتخابات برگزار می‌شود. اینکه برخی آقایان نشسته و تئوری می‌دهند 
که اصولگرایان به ریاست جمهوری بیایند تا معلوم شود آنها نیز کاری از پیش نمی‌برند 
و روحانی دست‌بسته بوده و باید ایرادهای ساختاری دیگری طرح شود براساس کدام 
منطق و دلسوزی است. استعفای رئیس‌جمهور به غیر از اتلاف وقت نتیجه دیگری 
برای کشور در پی نخواهد داشت و آن کسانی که خواهان استعفای رئیس‌جمهور 
هستند، متأسفانه درک صحیحی از شرایط کنونی کشور ندارند و می‌خواهند حرفی 
زده باشند تا از یاد نروند. در مقابل این گروه نیز عده‌ای در مجلس دم از نظام پارلمانی 
می‌زنند و می‌گویند باید با طرح مسئله و برگزاری رفراندوم نظام پارلمانی را احیا کنند 
تا بتوانند با احیاء نخست‌وزیر بیش از وضعیت فعلی روی دولت کنترل داشته باشند. 
هر دو این گروه‌ها خلاف منافع ملی سخن می‌گویند. هرگونه تهدید و تحدید دولت 
در شرایط فعلی به ضرر منافع ملی است و انگیزه‌های این دو گروه که مکرر در حال 
طرح بحث استعفا یا احیای نخست‌وزیری و بردن مجموعه دولت زیرنظر نخست‌وزیر 
هستند، هر کدام اهداف و نیات سیاسی خود را مدنظر دارند. گروه‌هایی که به خیرشان 

امیدی نیست، امید اینکه شر مرسانند برای ما کافی است.
محسن هاشمی: امیدوارم گول نخورم

که نامزد انتخابات شوم
رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران ابراز امیدواری کرد گول نخورد و مجبور 

نشود در انتخابات ریاست‌جمهوری نامزد شود.
محسن هاشمی در گفت‌وگویی رادیویی و درباره احتمال نامزدی‌اش در انتخابات 
1400 گفت: علاقه‌ای به این کار ندارم. با وضعیتی که الان هست فکر نمی‌کنم هیچ 
عاقلی کاندیدا شود. شرایط کشور بسیار سخت است و کسی که خود را کاندیدا 

می‌کند به قول غربی‌ها باید »سوپرمن« باشد.
رئیس شورای شهر تهران درباره گمانه‌زنی‌هایی که از سوی برخی فعالان سیاسی 
اصلاح‌طلب مطرح شده است، خاطرنشان کرد: برخی‌ها لطف داشتند به بنده و آن 
هم به دلیل فعالیت‌های ابوی در سال‌های گذشته بود که یک نگاهی به من داشتند 

ولی من هیچوقت چنین چیزی را مدنظر قرار نداده‌ام.
هاشمی درباره اینکه برخی‌ها در دقایق پایانی زمان ثبت‌نام به یکباره برای 
کاندیداتوری در انتخابات احساس تکلیف می‌کنند، تصریح کرد: بله این هم پیش 
می‌آید. به هر حال برخی‌ها هستند که طرفدارانشان به آنها فشار می‌آورند و ما که 
چندین انتخابات را برگزار کردیم، دیدیم که چگونه به آنها فشار می‌آوردند و می‌گویند 

که هیچ راهی جز حضور آنها نیست. 
وی در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است شما نیز تحت تاثیر اینگونه فشارها 

قرار بگیرید؟ گفت: امیدوارم که بنده گول نخورم و نیایم.
یادآور می‌شود محسن هاشمی از سوی کارگزاران برای شهرداری تهران نامزد 

شد اما با فشار طیف نزدیک به حزب اتحاد ملت در شورا، ناکام ماند. 
شورای شهر تحت مدیریت هاشمی که ظرف 3 سال، 3 شهردار عوض کرده است 
طبق قانون اساسی، نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری باید جزو رجال سیاسی و 
مذهبی و مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه و امانت و تقوا، مومن و معتقد به مبانی 

جمهوری اسلامی ایران باشند.
فقدان سامانه اطلاعات تجارت
علت سوءاستفاده از ارز دولتی

یک روزنامه حامی دولت می‌گوید واردات کالا با دلار 4200 تومانی انجام می‌شود 
اما هنگام عرضه با دلار 27 هزار تومانی محاسبه می‌شود!

روزنامه آرمان به نقل از محمدرضا حریری رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین نوشت: 
آنچه ما تحت عنوان نرخ ارز به کار می‌بریم شامل دو مبحث می‌شود: یکی قیمت ارز 
برای تقاضای رسمی و تجاری که در سامانه نیما جواب داده می‌شود، دیگر آنکه یک 

بازار غیررسمی داریم که هر روزه قیمت ارز را اعلام می‌کند. به طور حتم زمانی که 
نرخ در بازار غیررسمی افزایشی باشد، گپ سامانه نیما هم متأثر از آن کم می‌شود 
و اگر از حد مشخصی بالاتر برود تقاضای واردات و قیمت‌های داخلی هم به شدت 
تحت تأثیر قرار می‌گیرد. از طرفی وارداتی که تحت عنوان دلار 4200 تومانی انجام 
می‌گیرد، در واقع با دلار 27 هزار تومانی انجام می‌شود و این مسئله وحشتناک است.
وی همچنین گفته است: وزارت صمت، بسیار بزرگ است، به گونه‌ای که در بازار 
داخلی و خارجی، تعیین نرخ ارز به صورت غیرمستقیم و تعادل بازارها نقش پررنگی 
دارد. از سوی دیگر در کشوری که اقتصاد آن توسط دولت اداره می‌شود نه مردم، باید 
تمام وظایف از یکدیگر تفکیک شود و تجربه نشان داده است، حل و فصل مشکلات 
با ادغام دو وزارتخانه و به تبع آن ایجاد حجم بالای کار، توسط یک نفر آسان نیست. 
متأسفانه سکانداران وزارت صمت در سال‌های اخیر، هر کدام گرایش قوی‌تری به 
یک سمت )صنعت، معدن و تجارت( داشته‌اند، به عبارت دقیق‌تر یا خیلی صنعتی 

و معدنی بودند یا خیلی تجاری.
گفتنی است واردات کالا با ارز 4200 تومانی و عرضه آن با محاسبه دلار 27 
هزار تومانی، طی دو سال و نیم اخیر تداوم داشته است. رئیس‌جمهور بعد از این 
همه مدت، به تازگی وزیر جدید صمت را مکلف کرد، زنجیره کامل تأمین و توزیع 
شامل تولید، صادرات و واردات کشور، از مرحله ثبت سفارش تا توزیع کالا در 
فروشگاه‌ها را ایجاد و زمینه دسترسی همه مدیران، فعالان اقتصادی و عموم مردم 

به این سامانه را فراهم کند.
آقای روحانی سامانه جامع اطلاعات تجارت کشور را مرکز اطلاعات و مدیریت 
کالا و واردات و صادرات کشور توصیف کرد و با تأکید بر نیاز مبرم اقتصاد کشور به 
آن و ضرورت تکمیل پوشش گسترده این سامانه افزود: فقدان انسجام و چندبخشی 
بودن نظام گردش اطلاعات زنجیره تأمین، تولید و توزیع کالا در کشور، نه تنها فعالان، 
تولیدکنندگان و مدیران اقتصادی کشور را با کمبود اطلاعات مدیریتی روبه‌رو کرده 
بود، زمینه‌ای برای سوءاستفاده‌ها نیز ایجاد کرده که به آرامش و امنیت روانی مردم 

در حوزه اقتصاد آسیب می‌زد.
هشت دستور بدون پیگیری
برای مهار فوری گرانی‌ها!

رئیس‌جمهور برای هشتمین بار و با قید فوری، دستور کنترل قیمت و مقابله 
با گرانی را صادر کرد.

خبر آن‌لاین، نوشت: آقای روحانی در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، 
دستور فوری به چهار وزارتخانه برای کنترل قیمت کالاهای اساسی صادر کرد.

او پس گزارش وزارت صمت از برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته در زمینه چگونگی 
کنترل قیمت کالاها گفت: دولت مصمم است با اجرای برنامه جامع نظارتی دسترسی 
مردم به کالاهای اساسی و مورد نیاز را تامین و قیمت آنها را کنترل و اجازه ندهد 
نوسانات قیمت کالاهای اساسی و ضروری زندگی و معیشت مردم و آرامش روانی 

آنان را مختل کند.
بر این اساس، وزارتخانه‌های صمت، جهاد کشاورزی، اطلاعات، دادگستری و 
تعزیرات موظف هستند در چارچوب این برنامه و با هماهنگی یکدیگر نظام توزیع و 
نظارت بر قیمت کالاها را اجرا و در یک وضعیت نظام‌مند با تامین کالاهای اساسی 
مردم، قیمت کالاها را به‌ویژه در مورد اقلامی‌که با ارز‌ ترجیحی تامین شده‌اند، به 

شکل دقیق کنترل و مدیریت کنند.
گفتنی است آقای روحانی بیستم شهریور هم برای هفتمین بار طی پنج ماه 
گذشته، دستور کنترل قیمت‌ها را صادر کرده و به وزارت صمت دستور داده بود 

آرامش را به بازار خودرو برگرداند.
او 19 اردیبهشت 99 هم در گفت‌وگو با رضا رحمانی وزیر وقت صمت دستور داد 
سریعاً به افزایش قیمت خودرو رسیدگی شود. روحانی یک هفته بعد )26 اردیبهشت( 
هم به مدرس خیابانی سرپرست وزارت صمت دستور داد بر قیمت‌ها نظارت کند. 

رئیس‌جمهور به موضوع نابسامانی در بازار خودرو‌ اشاره کرده و گفته بود: در همین 
راستا طبق یک برنامه‌ریزی روشن و شفاف که هم برای تولیدکنندگان خودرو و هم 
برای مردم کاملًا آشکار و مشخص باشد، باید با حذف فضای دلالی و واسطه‌گری، 

خودرو با قیمت منطقی از تولید‌کننده به دست مصرف‌کننده برسد.
روحانی تأکید کرد: به هیچ وجه از سوی مردم و مسئولان قابل تحمل نخواهد 
بود که با جهش‌های غیرمنطقی و کاذب در بازار خودرو، خودروهای تولیدی کشور 

با قیمتی گزاف به دست مردم برسد.
آقای روحانی یک ماه بعد نیز )21 خرداد 99( در جلسه دولت به وزیر راه و 
شهرسازی برای مهار قیمت مسکن دستور داده و گفت: امروز شرایط مسکن و اجاره‌ها 
با شاخص‌های اقتصادی ما منطبق نیست.  رئیس بانک مرکزی و وزیر مسکن و 
شهرسازی این موضوع را مدنظر قرار بدهند و برای مهار قیمت مسکن اقدام کنند تا 
فشار بر مردم را کاهش دهیم. رئیس‌جمهور دو روز بعد- 23 خرداد-  در گفت‌وگو 

با مدرس خیابانی سرپرست وزارت صمت، دستور کنترل قیمت لوازم خانگی در 
بازار را صادر کرد. نوبت پنجم، دستور روحانی به وزیر راه و شهرسازی برای مقابله با 
معضل گرانی مسکن بود. روحانی روز جمعه 23 خرداد در گفت‌وگو با محمد اسلامی، 
ضمن شنیدن گزارش وی،‌ از وزیر خواست طرح‌ها و دستورالعمل‌های لازم برای حل 
معضل و کنترل قیمت مسکن را برای بررسی و تصویب و اجرا در جلسه بعد ستاد 
اقتصادی دولت ارائه کند. رئیس‌جمهور آن روز گفته بود: شایسته نیست که مردم 
در این شرایط دچار معضل مسکن و افزایش قیمت آن باشند و دولت مصمم است 

که با برنامه‌ریزی، این مشکل را به سرعت حل‌وفصل کند.
نوبت ششم، 5 مرداد 99 بود که به گزارش همشهری، آقای روحانی در جلسه 
ستاد هماهنگی اقتصادی، مجدداًً دستور مقابله با گرانی را صادر کرد و گفت: »عرضه 
کالاها به قیمت مناسب، برنامه اصلی دولت در کنار حمایت از تولید است. باید با 
اصلاح مسیر تولید، توزیع و تعریف فرایندها در این زنجیره، در روند تعیین قیمت 

کالاها شفاف‌سازی انجام گیرد.
رئیس‌جمهور افزود: همه تولید‌کنندگان به‌ویژه دستگاه‌های دولتی موظف هستند 
فرایند قیمت‌گذاری و عرضه سریع و آسان کالاهای تولیدی به‌ویژه مواد اولیه را 
مشخص کرده و برای مقابله با معضل گرانی اقدامات موثر را انجام بدهند. افزایش 
قیمت درمورد کالاهایی که در بخش دولتی و عمومی غیر‌دولتی تولید می‌شود به 

هیچ عنوان قابل قبول نیست.
عامل گرانی ارز، FATF نیست

سوء مدیریت دولت است
دولت، آدرس غلط ندهد. بی‌انضباطی‌های مالی و پولی دولت ربطی به مسائل 

خارجی ندارد.
وحید شقاقی شهری اقتصاددان درباره نوسانات نرخ ارز به روزنامه فرهیختگان 
گفت: نرخ تورم بالاست. بالا بودن نرخ تورم به دلیل این است که موتور رشد نقدینگی 

ما همچنان روشن و پرکار است و رشد نقدینگی بالایی داریم.
وقتی تورم در اقتصاد ما 40 درصد است و تورم جهانی حدود 5 درصد است 
انتظار این است که سالی 35 درصد به نرخ ارز اضافه شود. یعنی فرض کنید اگر نرخ 
ارز امسال 30 هزار تومان باشد این تفاوت 35 درصدی انتظار ایجاد می‌کند که سال 
آینده حدود 9 الی 10 هزار تومان به نرخ ارز اضافه شود. دلار 30 هزار تومانی با این 
روند جلو برود سال آینده 40 هزار تومان خواهد شد، البته اگر این شکاف تورم را نگه 
داریم. عامل دیگر کسری‌های تجاری است. همیشه در اقتصاد ایران کسری تجاری 
غیرنفتی را داشتیم. یعنی صادرات غیر نفتی همواره کمتر از واردات رسمی بوده است 
ولی در شرایط عادی این کسری‌های تجاری را با نفت، صادرات نفت و درآمدهای 
نفتی پوشش می‌دادیم. الان که صادرات نفت ما به مشکل خورده است کسری‌های 

تجاری ما خود را عیان‌تر می‌کند و بیشتر خود را نشان می‌دهد.
عامل چهارم ناترازی ارزی است. برخی از صادرکنندگان ما متأسفانه ارز حاصل 

از صادرات خود را به کشور باز نگرداندند و این ناترازی ارزی را تشدید کرده است.
عامل دیگر قاچاق کالا،‌یعنی واردات غیر رسمی است. اقتصاد ایران 25-15 میلیارد 
دلار واردات غیر رسمی دارد و این مسئله خود با قدرت قابل توجهی بر بازارساز ارزی 
فشار می‌آورد. این عوامل دست به دست هم داده تا نرخ ارز روند افزایشی به خود بگیرد.
استاد دانشگاه خوارزمی درباره ربط دادن نرخ ارز به FATF که اخیراً از سوی 
ظریف هم تکرار شد، گفت: خیر. همه عواملی که بیان کردم سهمی در این روند 
افزایشی دارند. عواملی که من برشمردم عوامل اصلی هستند. اگر آدرس غلط بدهیم، 
جای عوامل را با هم عوض می‌کنیم و این مناسب نیست. طبیعتاً عضویت یا عدم 
عضویت در FATF یک سهمی در مبادلات بانکی، در کاهش مبادلات بانکی و کاهش 
مبادلات تجاری دارد ولی سهم FATF سهم برجسته‌ای نیست یعنی نمی‌خواهم 
بگویم سهم ندارد اما عواملی که بیان کردم اصلی هستند و همگی را درون اقتصاد 

می‌توان جست‌وجو کرد.
به طور مثال عدم ساماندهی واردات،‌ارتباطی با بیرون مرزها ندارد. کلی واردات 
کالاهای لوکس و غیرضرور داریم که ساماندهی واردات انجام نمی‌شود و این یک ضعف 
درونی است. در حوزه صادرکنندگان غیر نفتی فرصت‌ها را طی سال‌های گذشته از 
دست داده‌ایم. می‌توانستیم برای توسعه صادرات غیر نفتی برنامه داشته باشیم،‌ نقشه راه 
داشته باشیم، همت کنیم که صادرات غیر نفتی ما توسعه یابد و وابستگی تراز تجاری 
به نفت و صادرات نفتی را کاهش دهیم. در رشد نقدینگی بی‌انضباطی‌های دولت، 
ناترازی نظام بانکی ما، بدهی دولت به نظام بانکی و خلق پول از سوی نظام بانکی 
و... موتور رشد نقدینگی را داغ می‌کند و وقتی در اقتصادی 31 درصد رشد نقدینگی 
داریم در حالی که رشد اقتصادی منفی است، طبیعتاً همه اینها روی دوش تورم انبار 
می‌شود. مثلًا در کنترل قاچاق موفق نبودیم و این ربطی به بیرون مرزها ندارد. این 
شفافیت و نظارت‌ها ضعف درونی است. علاوه بر اینها در بحث ناترازی ارزی مسئله 
داخلی است. وقتی واردکنندگان کالا را اعتبارسنجی نمی‌کنید که موجب اتلاف منابع 
ارزی می‌شود، یا برای صادرکنندگان غیر نفتی اعتبارسنجی و شناسنامه‌دار کردن، 
پاسخگودار کردن را انجام نمی‌دهید هر صادرکننده غیرنفتی به خود اجازه می‌دهد 
در این شرایط ما را دور بزند یا واردکنندگان منابع ارز 4200 تومانی را بگیرند و هرج 
و مرج حاکم شود و این منابع ارزی 4200 تومان را که خیلی‌ها گرفتند و از ایران 

گریختند، از دست بدهیم. این مسائل عمدتاً مسائل داخلی است.

۱- بیستم ماه صفر سال ۶۱ هجری قمری است. چهل روز 
بعد از شهادت اباعبدالله‌الحسین‌)ع( و ۷۲ تن از یارانش. جابر‌بن 
عبدالله انصاری صحابه بزرگوار رسول خدا )ص( که در کهنسالی 
بینایی از دست داده است‌، همراه با عطیه عوفی که از تابعین و 
یکی از شیعیان پاکباخته امیرالمومنین‌)ع( و از رجال علم حدیث 
و مفسران قرآن است، در کربلا به زیارت تربت پاک سیدالشهداء و 
یاران شهیدش آمده‌اند. ساعاتی بعد کاروان کربلاییان که به اسارت 
رفته بودند از شام باز می‌گردند و با جابر و عطیه در سوگ شهیدان 
کربلا همنوا می‌شوند... غریبانه می‌گریند و از ستمی که بر آل‌الله 
رفته است به رسول خدا‌)ص( شکایت می‌برند. سقف زمان تاریک 
و ظلمانی است. فرزندان هند جگر‌خوار، همان که در احُد از شدت 
خشم و کینه بر اسلام، سینه حمزه عموی پیامبر خدا را شکافت 
و جگر او را به دندان کشید، بر منبر رسول خدا‌)ص( نشسته‌اند 
و داعیه خلافت الهی دارند! حرامیان بر کرسی خلافت تکیه 
زده‌اند و به قول امیر‌مومنان‌علیه‌السلام، بر اسلام پوستین وارونه 
پوشانده‌اند. حال و هوا چنان است که این آیه از سوره روم وصف 
آن است »ظَهَرَ الفَْسَادُ فِي البَْرِّ وَالبَْحْرِ بمَِا كَسَبَتْ أيَدِْي النَّاس« و... 
هیچ‌کس، حتی در دورترین افق ذهن خویش هم نمی‌تواند باور 

کند که این سقف ظلمانی شکافتنی است و سحر در راه است.
 ۲- هزارو سیصد و چند ده سال از آن روز گذشته است. 
بار دیگر اربعین است. چرخ زمان چرخیده و چرخیده و به 
دورانی رسیده که »عصر خمینی« نام گرفته است. دیگر از غربت 
 اسام و حضور غریبانه آل‌الله در اربعین سال ۶۱ خبری نیست.
ده‌ها میلیون تن از سراسر جهان به زیارت شهدای کربلا 
آمده‌اند. فاصله ۸۵ کیلومتری نجف تا کربا را با پای پیاده 
می‌پیمایند. زن، مرد، کودک، جوان و نوجوان و... امروز آن واقعه 
 که آن روز نشدنی به نظر می‌رسید اتفاق افتاده است و به قول 
»آلکساندر دوگین« نظریه‌پرداز بلندآوازه روس که سه سال 
پیش برای مشاهده راهپیمایی عظیم اربعین به عراق و در میان 
راهپیمایان رفته بود‌: »حادثه پیاده‌روی اربعین که هر روز ابعاد 
بین‌المللی گسترده‌تری پیدا می‌کند و از همه ملیت‌ها و ادیان از 
جمله مسیحیان در آن شرکت می‌کنند، مقدمه یک تحول اساسی 
در مقیاس جهانی است. معتقدم دنیای مدرن با ایدئولوژی لیبرال 
و سرمایه‌سالارانه‌اش به پایان رسیده است و جز بحران‌آفرینی 
 دستاورد دیگری برای بشریت ندارد و بشر امروز محتاج 
یک رستاخیز معنوی و الهی است که مایه‌های آن قویاً در 

اسلامی و نهضت امام خمینی وجود دارد«. انقلاب‌
و به قول مرحوم سلمان هراتی؛

پیش از تو آب معنی دریا شدن نداشت
شب مانده بود و جرأت فردا شدن نداشت
پست«  ۳- حالا بخشی از گزارش بلند بالای خبرنگار »هافینگتون‌
که خود در راهپیمایی اربعین ۱۳۹۴ حضور داشته است را بخوانید: 
 »یک بخش از این مراسم سوگواری که هر مشاهده‌کننده‌ای 
را بهت‌زده می‌کند دیدن این صحنه است که هزاران چادر که 
آشپزخانه موقت هستند توسط روستاییان منطقه در کنار مسیر 
زائران برپا شده است. گردانندگان موکب‌ها، جلوی زائران را 
می‌گیرند، با آنها راه می‌روند و از آنها خواهش می‌کنند که دعوت 
آنها را بپذیرند که اغلب شامل یک مجموعه کامل از خدمات 
مناسب برای پادشاهان است؛ در ابتدا پاهای شما ماساژ داده 
می‌شود، سپس غذای گرم و خوشمزه تعارف می‌کنند و بعد از آن 
از شما دعوت می‌شود که استراحت کنید، در حالی که لباس‌های 
شما شسته و اطو زده می‌شود و بعد از بیداری به شما بازگردانده 
می‌شود و البته همه این کارها رایگان و با مهربانی صورت می‌گیرد.« 
یکی دیگر از خبرنگاران آمریکایی بعد از حضور در راهپیمایی 
اربعین، طی یادداشتی به کینه‌توزی تروریست‌های وحشی 
داعش علیه شیعیان و دشمنی عمیق آنان با ایران اسلامی که 
انقلاب است اشاره می‌کند و با شرح آنچه در راهپیمایی  خاستگاه‌
اربعین دیده است نتیجه می‌گیرد که به ریشه و خاستگاه 

تروریست‌های تکفیری داعش پی برده است. می‌نویسد؛ 
»اگر دنیا حسین، پیامش و جان‌نثاری‌اش را شناخته بود، همه 
می‌توانستند ریشه‌های باستانی داعش را پیدا کنند و بفهمند که 
عقیده این گروه برای مرگ و نابودی از کجا سرچشمه می‌گیرد. 
قرن‌ها پیش بود که بشریت در کربلا بنیانگذاری وحشیگری و 
جنایت را شاهد بود. وحشیگری و جنایتی که در قتل حسین 
خلاصه شده بود. این اتفاق مواجهه ظلمت مطلق با نور درخشان 
 بود. مقابله فساد با فضیلت. از این روست که روح حسین
تا به امروز زنده مانده است و حضورش با تمام جنبه‌های زندگی 
این افراد گره خورده است... و هیچ تحریم رسانه‌ای نمی‌تواند نور 
او را خاموش کند. حسین کیست؟ سؤالی با این عمق که می‌تواند 
باعث شود افراد دین خود را تغییر دهند و تنها زمانی می‌تواند 
پاسخ داده شود که شما با پای پیاده به حرم حسین رفته باشید.« 
۴- این مقایسه میان مدیریت »انبوه جمعیت« در راهپیمایی 
اربعین با مدیریت‌های مشابه دیگر، حتی انواع بین‌المللی آن 
نیز خواندنی است. مخصوصاً آنکه به مصداق »بهتر آن باشد که 
دلبران ... گفته آید در حدیث دیگران« این مقایسه از سوی  سرّ‌

رسانه‌ها و مراکز غربی صورت پذیرفته باشد. بخوانید؛
هافینگتون پست در ادامه همان گزارش می‌نویسد: »پس از 
زلزله ‌هائیتی، اتحادیه جهانی غذا با همکاری و حمایت جهانی و 
در بهترین حالت توانست به ۵۰۰ هزار نفر غذارسانی کند. ارتش 
ایالات متحده عملیات متحدی را به راه ‌انداخت و منابع گوناگونی 
از آژانس‌های فدرال را به خدمت گرفت و در نهایت اعلام کرد 
که در طی گذشت ۵ ماه از این فاجعه انسانی ۴/۹ میلیون غذا به 
دست زلزله‌زدگان رسیده است حالا این را مقایسه کنید با بیش 
از ۵۰ میلیون وعده غذایی در هر روز در اربعین، که برابر است با 
۷۰۰ میلیون وعده غذایی برای زائران در طی این مدت از زمان، 
که تماماً نه به وسیله ایالات متحده و خیریه‌های جهانی بلکه به 
وسیله کارگران فقیر و کشاورزانی که در طی سال کار می‌کنند تا 

بتوانند رضایت زائران را جلب کنند فراهم می‌شود.«
۵- امسال اما، انتشار ویروس منحوس کرونا، میلیون‌ها 
جان‌شیفته را از حضور در راهپیمایی بزرگ اربعین باز‌داشته 
است. در آن سو، مانند همه سال‌های قبل، قطعه‌ای از بهشت 
شکل گرفته است، در این سوی اما، عاشقان حضرتش قرار از کف 
داده‌اند و چشم‌ها با نگرانی به آن سوی دوخته و‌گریانند. حال و 
خدا)ص(  هوای مومنان پاکدلی که برای شرکت در جهاد نزد پیامبر‌
آمده بودند ولی رسول خدا)ص( زاد و توشه و لوازم سفر برای 
آنها را نداشت و آنان در حالی که چشمانشان از ‌اندوه اشکبار بود 
بازگشتند »الذَِّينَ إذَِا مَا أتَوَْكَ لتَِحْمِلَهُمْ قُلْتَ لَ أجَِدُ مَا أحَْمِلُكُمْ 
مْعِ حَزَناً ألََّ يجَِدُوا مَا ينُْفِقُونَ«  عَلَيْهِ توََلوَّْا وَأعَْيُنُهُمْ تفَِيضُ مِنَ الدَّ

)آیه ۹۲ سوره مبارکه توبه(. 
 در بازگشت امیرالمومنین‌)ع( از جنگ جمل، یکی از یارانش 
عرضه داشت؛ برادرم خیلی مشتاق بود که در این جنگ در 
رکاب شما حضور داشته باشد. حضرت پرسیدند: آیا خواست 
 و اراده برادرتان با ما بود؟ عرض کرد؛ آری ‌ای امیر مومنان. 
حضرت فرمودند: برادرت در این لشکر حضور داشته است و 
همه کسانی که خواست قلبی و اراده‌شان با ما بوده است. در این 
 لشکر افراد و گروه‌هایی حضور داشته‌اند که هنوز به دنیا نیامده‌اند 

)نقل به مضمون از خطبه ۱۲ نهج‌البلاغه‌(.
چند روز پیش، حضرت آقا که امیر قافله‌اند و خود از 
ترغیب‌کنندگان مردم به حضور در پیاده‌روی اربعین حسینی‌اند، 
به دلیل موجه انتشار ویروس کرونا و حفظ سلامت زائران، مشتاقان 
حضرتش‌)ع( را به حضور در خانه و زیارت از دور دعوت فرمودند 

و... هرچه آن خسرو کند، شیرین بود.

یادداشت روز

حسین شریعتمداری

صفحه 2
چهارشنبه ۱۶ مهر ۱۳۹۹ 
۱۹ صفر ۱۴۴۲ -شماره ۲۲۵۸۲  

لغو جلسه سران قوا؛ رعایت پروتکل‌های بهداشتی
 یا عصبانیت از مجلس انقلابی؟

سرویس سیاسی- 
بود  قرار  قوا که  جلسه سران 
دیروز به میزبانی قالیباف در مجلس 
برگزار شود از سوی رئیس‌جمهور 

لغو شد.
جلسه سران قوا قرار بود دیروز 
سه‌شنبه به میزبانی محمدباقر 
قالیباف در مجلس شورای اسلامی 
برگزار شود اما به دلیل بازدید سرزده 
قالیباف از بخش کرونایی بیمارستان 
امام‌خمینی)ره( و ادعای احتمال انتقال 
بیماری به حسن روحانی، این جلسه از 

سوی رئیس‌جمهور لغو شد.
محمدباقر قالیباف ظهر روز دوشنبه 
طی بازدید سرزده‌ای از بخش‌های 
مختلف مجتمع بیمارستان امام 
خمینی)ره( در بخش ICU کرونایی 
این بیمارستان حضور یافت و با بیماران 

گفت‌وگو کرد.
گفتنی است لغو جلسه سران قوا به 
ادعای احتمال انتقال بیماری به حسن 
روحانی ختم نشد و با واکنش‌های 
مختلفی رو‌به‌رو شد. اولین واکنش‌ها 
از سوی برخی خبرگزاری‌های داخلی 
و نزدیکان رئیس‌جمهور مطرح شد؛ 
واکنش‌هایی که حاکی از عصبانیت 
مدعیان اصلاحات از حضور قالیباف در 
بیمارستان امام خمینی)ره( و بازتاب 
گسترده آن در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی و استقبال افکار عمومی بود.

کنایه معاون دفتر روحانی
 به رئیس مجلس

هنوز چند ساعت از حضور میدانی 
قالیباف در بین بیماران کرونایی و وعده 
او مبنی بر اینکه »در جلسه سه‌شنبه 
سران قوا مسائل و مشکلات را مطرح 
می‌کنم« نگذشته بود که علیرضا معزی، 
معاون دفتر رئیس‌جمهوری دست به 
توییت شد و در سلسله توییت‌هایی 
به حضور قالیباف در بخش کرونای 
بیمارستان امام خمینی)ره( واکنش 

نشان داد
معاون دفتر رئیس‌جمهوری که 
سعی می‌کرد القا کند حضور قالیباف 
در جمع بیماران کرونایی، یک تاکتیک 
تبلیغاتی و انتخاباتی است، اظهار کرد: 
حضور در بخش بیماران بدحال و 
به همراه بردن خبرنگار و دوربین نه 
ایستادن در کنار مردم که بی‌اهمیت 

کردن سلامت مردم است.
معزی افزود: دغدغه‌های تبلیغاتی 
و برندسازی‌های شخصی را آن‌قدر فربه 
نکنیم که از دغدغه سلامت عمومی هم 
پیشی بگیرد.  بر همین اساس بود که 
خبرگزاری برنا نیز در گزارشی با تأکید 
بر اینکه »سفرهای رئیس مجلس خلاف 

پروتکل‌های ستاد ملی مقابله با کرونا 
انجام می‌شود« نوشت: رفتار خلاف 
پروتکل قالیباف برای روحانی و رئیسی 

خطرآفرین است!
برنا همچنین نوشت: لغو جلسه 
سران قوا منطقی‌ترین اقدامی است که 

می‌شود انجام داد.
نکته جالب ‌توجه در این ماجرا، 
ایرنا  دولتی  دستپاچگی خبرگزاری 
بود که با 3 تیتر متفاوت در یک ‌زمان 
مشخص به خبررسانی در این موضوع 

پرداخت.
خبرگزاری ایرنا ساعت 23 و 46 
دقیقه 14 مهر، در ابتدا در تیتر خبری 
خود نوشت »نشست سران قوا به 
درخواست وزیر بهداشت لغو شد« اما 
پس از لحظاتی در تیتر دیگری نوشت: 
»نشست سران قوا به درخواست کمیته 

درمان ستاد ملی کرونا لغو شد.«
عصبانیت دولتی‌ها از حضور قالیباف 
در جمع بیماران کرونایی و تلاش برای 
القای این گزاره که دلیل لغو جلسه 
سران قوا، عدم رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی از سوی قالیباف بوده، آنجا 
معلوم شد که ایرنا لحظاتی بعد در 
تیتر سوم خود نوشت: »رعایت نکردن 
پروتکل‌ها از سوی قالیباف؛ علت لغو 

نشست سران قوا«
توضیح »ربیعی« 

درباره علت لغو جلسه سران قوا
علی ربیعی، سخنگوی دولت نیز 
در نشست خبری خود در رابطه با 
علت لغو جلسه سران قوا این‌گونه 
توضیح داد: آنچه مطلع هستم پیشنهاد 
جلسه را خود آقای رئیس‌جمهوری 
دادند، وقت و زمان آن را هم مشخص 
کردند؛ زمانی که رئیس محترم مجلس 
به بیمارستان تشریف بردند، از وزیر 
محترم بهداشت سؤال شد که این بازدید 
در کدام بخش‌ها و تا چه اندازه بوده 
گفتند »در بخش‌های مبتلایان حتی 
در بخش‌هایی که افراد خیلی بدحال 
هم بستری هستند، این بازدید صورت 
گرفته است؛ ممکن است فرد خودش 
نگیرد ولی امکان انتقال آن وجود دارد.« 
سخنگوی دولت ادامه داد: در کمیته 
بهداشتی ستاد ملی کرونا توصیه شد 
که بهتر است چند وقت نشست به عقب 

بیفتد و تأخیر صورت بگیرد.
تقدیر زالی از حضور قالیباف 
در خط‌مقدم مبارزه با کرونا

در کنار واکنش دولتی‌ها به حضور 
قالیباف در بیمارستان امام خمینی)ره(، 
تقدیر فرمانده عملیات مقابله با کرونا در 
کلانشهر تهران از حضور رئیس مجلس 
در خط مقدم مبارزه با کرونا درخور 

توجه بود.
دکتر علیرضا زالی فرمانده ستاد 
مقابله با کرونای تهران در جلسه با 
قالیباف گفت: همگامی ‌و حضور در کنار 
مدافعین سلامت مطمئناً نقش بی‌بدیلی 

در ارتقای روحیه این عزیزان دارد.
زالی با بیان اینکه حضور در یکی 
از صحنه‌های پرخطر مقابله با کرونا، 
تأییدی بر مدیریت جهادی و مردمی 
قالیباف بود، اظهار داشت: حضور 
رئیس یک قوه در خط‌مقدم مبارزه با 
کرونا، نقطه عطف جدیدی برای التفات 
مسئولان ارشد کشور به حل مشکلات 

مدافعین عرصه سلامت خواهد بود.
جلسه سران قوا را لغو کردند
 اما حرف وزیر بهداشت را 

گوش نمی‌کنند!
لغو جلسه سران قوا به طعنه معاون 
دفتر روحانی و توجیه و توضیحات 
سخنگوی دولت و خبرگزاری‌های 
دولتی ختم نشد بلکه واکنش و 
مخالفت‌ها و فعالان سیاسی و به‌ویژه 
کاربران شبکه‌های اجتماعی را در 

پی داشت.
احمد امیرآبادی فراهانی، عضو 
هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی 
طی توئیتی نوشت: »قالیباف با رعایت 
پروتکل‌های بهداشتی از بیمارستان 
بازدید می‌کند. رئیس دفتر رئیس‌جمهور 
طی تماسی با مجلس لغو جلسه سران 

قوا را اعلام می‌کند. 
حالا که آقای روحانی حرف آقای 
دکتر نمکی را گوش کرده جلسه سران 
قوا را لغو کرده بفرمایند چرا برای یک 
میلیارد یورو حرف وزیر بهداشت را 

گوش نمی‌کنند.«
آیا فقط رئیس‌جمهور

 باید در قرنطینه باشد؟
حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی ‌عضو 
هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی نیز 
درباره علت لغو جلسه دیروز سران قوا 
گفت: بنده علت این موضوع را پیگیری 
کردم و مشخص شد که رئیس‌جمهور 
این جلسه را لغو کرده است که نباید 
این اقدام را انجام می‌داد. وی تصریح 
کرد: رئیس‌جمهور هفت ماه است که 
در قرنطینه به سر می‌برد و باید هرچه 
سریع‌تر از قرنطینه خارج شود و به فکر 

حل مشکلات مردم باشد.
سلیمی ‌با بیان اینکه رئیس‌جمهور 
قسم‌خورده که خود را وقف خدمت 
به مردم کند اما متأسفانه در دوران 
کرونایی می‌بینیم که وی کاملًاً در 
قرنطینه به سر می‌برد، تأکید کرد: سؤال 
ما این است که چرا ستاد ملی مبارزه 
با کرونا فقط محدودیت‌های کرونایی را 

برای رئیس‌جمهور در نظر می‌گیرد و 
این محدودیت‌ها شامل روسای مجلس 
و قوه قضائیه نمی‌شود؟ مگر فقط 

رئیس‌جمهور باید در قرنطینه باشد؟
آیا این هم تقصیر واشنگتن 

است؟
سید محسن دهنوی، نماینده 
مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
هم در توییتی نوشت: رئیس‌جمهور، 
جلسه سران قوا را که قرار بود فردا در 
مجلس برگزار شود، لغو کرده است. او در 
بحبوحه مشکلات معیشتی و آمارهای 
ناامیدکننده اقتصادی و در شرایطی که 
مردم به تدابیر رئیس دولت احتیاج 
دارند، فقط دغدغه سامتی خود را 
دارد. آیا این هم تقصیر واشنگتن است؟

سؤالاتی که 
بدون پاسخ مانده است

گرچه هنوز علت اصلی لغو جلسه 
سران قوا از سوی رئیس‌جمهور معلوم 
نشده و توضیحات منطقی‌تری داده 
نشده است اما بیان چند نکته خالی 

از لطف نیست. 
اول آنکه مگر رئیس مجلس شورای 
اسلامی در بازدید سرزده از بیمارستان 
امام خمینی)ره( و شنیدن مشکلات 
بیماران و کادر درمان، پروتکل‌های 
بهداشتی را رعایت نکرده بود؟ در تصاویر 
و عکس‌های مربوط به نظارت میدانی، 
قالیباف کاور بر تن داشت، ماسک زده و 
فاصله‌های اجتماعی را رعایت کرده بود. 
دوم آنکه، مفروض که احتمال 
ابتلای رئیس مجلس به کرونا بالا باشد 
)ان‌شاءالله که چنین نباشد( سؤال 
اساسی که مطرح می‌شود این است که 
مگر نمی‌شد جلسه سران قوا با فاصله 
مطمئن یا مانند سایر جلسات جناب 
روحانی در طی چند ماه گذشته، 

به‌صورت مجازی برگزار شود؟
سوم آنکه برخی مدعیان اصلاحات 
که سفر اخیر رئیس مجلس شورای 
اسلامی به استان خوزستان را یک ژست 
و تاکتیک انتخاباتی عنوان می‌کردند 
این‌بار هم در شبکه‌های اجتماعی، 
بازدید سرزده قالیباف از بیمارستان 
امام خمینی)ره( را یک رفتار تبلیغاتی 
عنوان کردند چه آنکه معاون دفتر 
رئیس‌جمهوری نیز نتوانست جلوی 
خود را بگیرد و در طعنه زدن و القای 
اینکه حضور قالیباف از سر »دغدغه‌های 
تبلیغاتی و برندسازی‌های شخصی« 
بوده، وارونه‌نمایی نکند! سؤالی که 
مطرح است این است که احتمال ابتلای 
روحانی به کرونا برای آنها مهم بوده یا 
وارونه‌نمایی و تخطئه اقدامات انقلابی 

رئیس مجلس؟

به جای گفت و شنود

رفته‌ها و نرفته‌ها
در آستانه اربعین حسینی‌)ع( و در شرایطی که شیفتگان حضور در پیاده‌روی 
اربعین به علت شیوع ویروس منحوس کرونا، فرصت حضور را از دست داده‌اند، 
این ستون را به سروده‌ای از شاعره گرانقدر کشورمان سرکار خانم مریم کرباسی 
اختصاص می‌دهیم. سروده زیبا و فاخری برخاسته از قلب شکسته‌ای که فرصت 
حضور نیافته است. مثل همه خواهران و برادرانی که شوق حضورشان به بن‌بست 
کرونا رو‌به‌رو شده است، گله‌مند نیست اما دلشکسته است. اجر همه شیفتگان 

حضرتش‌)ع( با خود او. 

شنیده بود که این‌بار باز دعوت نیست
کشید از ته دل آه و گفت: قسمت نیست

بیا به داد دل تنگ ما برس ‌ای عشق!
اگر که حوصله داری، اگر که زحمت نیست

غمی است در دل جامانده‌‌های کرب‌وبلا
که هرچه هست، یقین دارم از حسادت نیست

میان ما که نرفتیم و رفته‌ها، شاید
تفاوتی‌ست در آغاز و در نهایت نیست

همیشه آن‌که نرفته است، بی‌قرارتر است
همیشه آن‌که نرفته است، کم‌سعادت نیست

و آن کسی که در این راه اهل دل باشد 
مدام اهل گله کردن و شکایت نیست

خودش نرفت و دلش را پیاده راهی کرد
نباید این‌همه دل‌دل کند که فرصت نیست

تسلیت به همکار
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای فرشید مرشد در 
دفتر نمایندگی کیهان در شیراز در غم از دست دادن مادر گرامی‌اش 
سوگوار است. ضمن تسلیت به ایشان برای آن مرحومه رحمت واسعه 

الهی خواستاریم.

مراسم قرائت زیارت اربعین
با حضور رهبر انقلاب برگزار می‌شود

همزمان با اربعین شهادت حضرت اباعبدالله الحسین علیه‌السلام و یاران 
باوفای ایشان، مراسم قرائت زیارت اربعین و عزاداری با حضور رهبر انقلاب، 

در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار می‌شود.
این مراسم مطابق دستورالعمل‌های ستاد ملی مبارزه با کرونا بدون حضور جمعیت 
برگزار و از ساعت ۱۰ صبح پنجشنبه ۱۷ مهرماه بصورت زنده از شبکه‌های رسانه‌ ملی 
و همچنین از پایگاه اطلاع‌رسانی KHAMENEI.IR و حسابهای این پایگاه در 

شبکه‌های اجتماعی به‌صورت زنده پخش خواهد شد.

امیر سرتیپ حاتمی ‌درخصوص 
ارمنستان  و  آذربایجان  مناقشات 
قبول  قابل  به هیچ وجه  می‌گوید: 
کم‌دقتی  به علت  که  نیست 
کشورهای طرف مناقشه، گلوله‌ای 

به خاک کشورمان اصابت کند.
امیر حاتمی‌ وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح با‌ اشاره به مناقشات اخیر 
کشورهای آذربایجان و ارمنستان، گفت: 
امنیت مرزهای جمهوری اسلامی ایران 
برای نیروهای مسلح مقتدر و شجاع 
کشور یک موضوع اصلی، حیاتی و بسیار 
مهم است. در این حادثه گاهی به خطا 
گلوله‌هایی به مرزهای جمهوری اسلامی 

ایران اصابت کرد که تذکرات لازم به هر 
دو کشور داده شد.

وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی 
ایران مناقشات را در منطقه به دقت 
رصد و دنبال می‌کند تصریح کرد: جان 
شهروندان و امنیت خاک مقدس ایران 
اسلامی یک موضوع مهم و حیاتی است 
و به هیچ وجه قابل قبول نیست که به 
علت کم‌دقتی و بی‌توجهی گلوله به خاک 

کشورمان اصابت کند.
وزیر دفاع تأکید کرد: چنانچه این 
موارد و این بی‌دقتی‌ها توسط کشورهای 
طرف مناقشه ادامه پیدا کند قطعاً 

تمهیدات بیشتری اتخاذ خواهد شد.

تذکر به طرف‌های درگیر در مناقشه قره‌باغ 

وزیر دفاع: اصابت اشتباه گلوله 
به مرزهای ایران قابل قبول نیست

پیش از تو آب 
معنی دریا شدن نداشت


